



Warszawa, 13 kwietnia 2016 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

RzPP-WZP.420.42.2016.JBA

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia
ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa

Konstanty Radziwiłł

Na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta¹ zwracam się do Pana Ministra z prośbą o przedstawienie stanowiska (zaleceń / rekomendacji) w poniższej sprawie:

Do Rzecznika Praw Pacjenta (dalej: Rzecznik) wpływają informacje od pacjentów i ich rodzin, w sprawie standardów i warunków przyjęcia na Oddziały Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych (OLAZA) - w stosunku do osób, co do których powzięto informację, iż znajdują się w stanie nietrzeźwości lub są w stanie po spożyciu alkoholu / w stanie upojenia alkoholowego (dane z dokumentacji lub przekazu ustnego zespołu ratownictwa medycznego, badanie alkomatem, badanie zawartości alkoholu we krwi), zgłaszających się lub dowożonych przez zespoły ratownictwa medycznego w celu podjęcia hospitalizacji w ww. Oddziale.

Uzyskane przez Rzecznika informacje wskazują, iż nie ma jednolitej procedury dotyczącej postępowania w ww. sytuacjach. Pacjenci, o których mowa powyżej bywają:

- 1) przyjmowani do oddziałów;
- 2) jedynie konsultowani psychiatrycznie, po czym kierowani do oddziałów internistycznych (np. celem przeprowadzenia odtrucia);
- 3) nie jest im udzielane żadne świadczenie w oddziale – po konsultacji w Izbie Przyjęć są odwożeni do izby wytrzeźwień, gdyż, jak wskazują w tej sytuacji lekarze z Izby

¹ Dz.U. z 2016 r. poz. 186

Przyjęć: podstawą do przyjęcia na Oddział Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych jest stan trzeźwości oraz wystąpienie objawów abstynencyjnych.

Świadczenie gwarantowane to *leczenie alkoholowych zespołów abstynencyjnych (detoksykacja)* obejmuje diagnostykę i leczenie osób z alkoholowym zespołem abstynencyjnym oraz motywowanie do dalszej terapii uzależnienia.² Kody ICD-10 odpowiadające temu świadczeniu to: F10.1, F10.3, F.10.4, F13.3, F13.4, F19.3, F19.4. Na podstawie załącznika nr 1 do zarządzenia nr 79/2013/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 13 grudnia 2013 r. w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień określono komórkę organizacyjną podmiotu leczniczego, w której ww. świadczenie gwarantowane jest udzielane: oddział/ ośrodek leczenia zespołów abstynencyjnych (detoksykacji). Warunki określone dla ww. świadczenia gwarantowanego nie odnoszą się do przeciwwskazań do jego udzielenia ze względu na stan nietrzeźwości pacjenta.

Biorąc pod uwagę powyższe, zwracam się z uprzejmą prośbą o przedstawienie rekomendacji / zaleceń Pana Ministra w przedmiotowej kwestii, a w szczególności:

- 1) wskazanie obowiązujących standardów medycznych regulujących postępowanie w opisywanej sytuacji (jeżeli takie istnieją);
- 2) wskazanie przeciwwskazań do udzielenia świadczenia zdrowotnego z zakresu leczenia uzależnień osobom znajdującym się w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu (ze szczególnych uwzględnieniem Oddział Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych).

z poważaniem
D. Dobosz,

²zał. 2 lp. 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień (z późn. zm.)